Et quoniam malleus invenitur contraria fortitudo, et draco incus producibilis, istius modi semper in Scripturis malleo vel quacunquē alia materia compositum nomen assumens, instabo sermone: Cain generavit filios, et de Cain ortus est faber æris et ferri. Ergo ut Zabulus, qui omnium tentationum operator est, malleus dicitur ; ita qui ministrat, malleator est filius Cain. Quotiescunque enim in tentatione incideris, scito malleum Zabulum esse, et malleatorem eum, per quem te Zabulus insequitur. Velut in proditione Salvatoris malleus Zabulus, malleator Judas fuit. Et multi erant malleatores in tempore illo, quo Dominus passus est, clamantes: Tolle de terra talem ; crucifige, crucifige eum. Omnia malleatoribus plena sunt. Quotquot enim in actu suo Zabulum suspiciunt, et ministrant et ad probandum justum, et injustum coarguendum, om-

nes malleatores sunt. Idcirco si heri malleator eras, et in manu malleum continebas, nunc discens, quia a Cain fratricida oriuntur malleatores, projice malleum de manu tua, et transmigra ad malleatorum, quæ spiritalis est, generationem, sicut Enos et reliquorum, qui Scripturarum laudibus effertur. Verumtamen finis confractio est atque contritio.

Est sciendum quidem, quoniam prophetatus nunc malleus Zabulus sit, malleus non partis alicujus terræ, sed universæ terræ, pro eo quod in omni terra malitia ejus dispersa sit, et ubique malleus iste malum operatur. Est autem etiam hoc dicendum, Zabulum universæ terræ malleum esse, non cæli malleum. Neque enim tenuiori substantiæ convenit malleus, sed crassiori. Si portas imaginem terreni, malleus te, quia terrenus es, percutit ; si peccas, et terra es, et in terram ibis, experieris malleum universæ terræ et in te operantem. Juxta istum intellectum, illud quoque animadvertendum est, universæ terræ malleum, quia adversum cuncta terrena potentiam suam exerceat, Zabulum esse ; posse autem etiam minorem malleum intelligi, qui non universæ terræ sit malleus, sed illius, ut ita dicam, et illius partis terræ.

sance contre tout ce qui est terrestre, on peut entendre qu'il y a également des marteaux moindres qui s'exercent, non pas sur toute la terre, mais en quelque sorte sur telle ou telle autre partie de la terre. Si quelque puissance contraire m'est opposée, est en lutte avec moi, n'ayant pas la force comme le démon, de s'attaquer à tous les hommes à la fois, il y a assurément un marteau levé contre moi, mais non point celui de toute la terre; ce n'est, pour ainsi dire, que le marteau de ma terre. Le marteau de toute la terre ayant été brisé et réduit en poudre, qu'est-il besoin de se demander ce qu'il adviendra des marteaux d'une partie de la terre? Ce que je crois digne d'admiration, c'est que le marteau de toute la terre soit écrasé. Qu'y aurait-il eu de grand à ce qu'un marteau d'une partie de la terre eût été broyé? Ce qui est vraiment admirable, je le répète, c'est que le marteau de toute la terre ait été brisé et réduit en poudre.

Après cela, je me demande qui est celui qui a brisé et réduit en poudre le marteau de toute la terre. Ce n'est point Moïse qui aurait pu accomplir une telle œuvre, ni Abraham avant lui, ni après lui Josué fils de Navé, ni aucun autre d'entre les prophètes. Qui donc a pu briser et réduire en poudre ce marteau de toute la terre si grand et si puissant? qui est-il? c'est Jésus-Christ qui a brisé et réduit en poudre le mar-

Et siquidem una aliqua contraria fortitudo mihi repugnat, et colluctatur mecum, non valens cum universis simul hominibus congregari, ut Zabulus; tunc est quidem malleus in me, sed non universæ terræ malleus. verum, ut ita dicam, meæ tantum malleus terræ. Confracto autem et contrito malleo universæ terræ, quid necesse est arbitrari de malleo partium terræ? Simulque existimo admiratione dignum, quoniam universæ terræ malleus sit comminutus. Quid enim magnum, si fractus fuisset, et contritus malleus partium terræ? Sed vere nunc admirandum est, quia universæ terræ malleus confractus atque contritus est.

Post hæc quæro quis sit iste, qui universæ terræ malleum confraxerit et contriverit; et dicam Moysen non potuisse confringere atque conterere malleum universæ terræ, neque ante eum Abraham, neque post eum Jesum Nave, neque alium quemquam prophetarum. Quis ergo potuit talem, tantumque malleum universæ terræ confringere et conterere? Quis est iste? Jesus Christus confringit atque contrivit malleum universæ terræ. Et hoc nunc admirans in Spiritu Sancto, propheta ait: « Quomodo confractus et contritus est malleus universæ terræ? »

teau de toute la terre. Et c'est dans l'admiration de cet événement que le prophète s'écrie ici dans le Saint-Esprit: « Comment a-t-il été brisé et réduit en poudre, le marteau de toute la terre? » Il a été d'abord brisé, et ensuite réduit en poudre. Et puisque j'ai découvert que c'est le Sauveur qui a brisé et réduit en poudre le marteau de toute la terre, je viens à l'Évangile, pour voir la première tentation, quand Satan lui dit: « Je vous donnerai toutes ces choses, si vous vous prosternez pour m'adorer » etc. J'observe qu'en ce temps-là Jésus ne réduisit pas en poudre, mais brisa seulement le marteau de toute la terre. Mais lorsqu'il s'éloigna de lui pour un temps, et qu'au temps fixé il vint ensuite, c'est alors que non-seulement il brisa comme auparavant, mais qu'il réduisit en poudre le marteau de toute la terre. C'est parce que ce marteau de toute la terre a été réduit en poudre après avoir été brisé, qu'il est brisé par chacun de nous lorsque nous sommes introduits dans l'Église et que nous progressons dans la foi; il est réduit en poudre, quand nous arrivons à la perfection. Que si l'on doute que le diable soit réduit en poudre quand nous arrivons à la perfection qu'on écoute l'Apôtre bénissant le juste en ces termes: « Dieu réduira promptement Satan en poudre sous vos pieds. » Rom. xvi.

Ce marteau est aussi un être animé. Peut-

Primo confractus est, deinde contritus. Et quoniam reperi Salvatorem esse, qui confraxerit malleum universæ terræ et contriverit eum, veniam ad Evangelium, ut videam primam tentationem, quando dixit ei Zabulus: « Istia omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me, » et reliqua; et dicam, quia in illo tempore non contrivit (*Al.* contriverit) Jesus malleum universæ terræ, sed tantum confraxit eum. Cum vero recessit (*Al.* recessit) ab eo usque ad tempus, et tempore postea venit instante, tunc contritus est, non solum confractus ut primum, malleus universæ terræ. Et quia contritus est, qui fuerat ante confractus, malleus universæ terræ, idcirco per unumquemque nostrum confringitur quidem quando introducimur in Ecclesiam, et proficimus ad (*al.* in) fidem. Conteritur autem, et comminuitur, quando ad profectum venimus. Quod si dubites conteri Zabulum ad profectum venientibus nobis, audi Apostolum benedictione quadam benedicentem justum, atque dicentem: « Deus autem conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. » Rom. xvi.

Animalis est iste malleus, fortasse nunc furit adversum nos, et quærit quia ista de eo pandimus, et conteritur a nobis (neque enim confringitur tantum,

être en ce moment même est-il en fureur contre nous de ce que nous développons cette thèse à son sujet ; et nous le mettons en poussière, oui, non-seulement nous le brisons, mais encore nous le réduisons en poudre, au lieu qu'il nous brise et nous mette en poussière. Ils sont nombreux ceux qu'il a réduits en poudre, tous ceux qui ne veillent pas sur eux-mêmes et qui ne déploient pas la plus exacte surveillance autour de leur cœur. Pour nous pleins de confiance en Dieu et de foi en Jésus-Christ notre Dieu, ne craignons point Satan. La crainte de Dieu fait que nous n'avons pas à craindre Satan ni à éprouver de lui aucun dommage, et que nous pouvons dire, non-seulement en général, mais aussi de nous-mêmes : « Comment a-t-il été brisé et réduit en poudre, le marteau de toute la terre ? » Lui brisé et réduit en poudre, Babylone est changée en désert ; la ville de la confusion ne peut être ruinée, avant que le marteau de toute la terre ait été brisé et anéanti. Le prophète a donc suivi, en cet endroit, un ordre admirable quand il dit : « Comment a-t-il été brisé et réduit en poudre, le marteau de toute la terre ? Comment Babylone a-t-elle été changée en désert ? » Ce qui est arrivé tout d'abord, il l'a rapporté en premier lieu, pour le faire suivre de ce qui est arrivé ensuite. Lorsque toutes les confusions de mon âme sont anéanties, et que la mort d'un fils ou la perte d'une épouse ne

et non etiam conteritur per nos), confringere nos econtrario et conterere. Et multos quidem contrivite eos, qui non attendunt sibi, neque custodia servaverunt cor suum. Verum nos confidentes in Deo, credentes in Christum Dei, non timeamus Zabulum. Timor Dei facit nos non timentes Zabulum, nihilque ab eo perpeti, sed et dicere non tantum generaliter, verum et de nobis ipsis : « Quomodo contractus est et contritus malleus universæ terræ ! » Illo autem fracto et comminuto, Babylon fit in exterminium ; nec prius confusionis civitas dissipatur, quam malleus universæ terræ confringatur et conteratur. Unde et mirabiliter et præclaro ordine propheta usus est dicens : « Quomodo contractus est et contritus malleus universæ terræ ? Quomodo facta est in exterminium Babylon ? » Quod primo factum est, primum enarravit ; quod secundo consequenter exposuit. Et hoc oportet per singulos Scripturarum observare sermones. Quando itaque fit in exterminium Babylon ? Quando exterminantur omnes confusiones de anima mea, neque ulterius me confundit mors filii, aut obitus uxoris ; cum non est qui me irriter, et provocet ad tristitiam, ad iram, ad concupiscentiam, ad

sauraient plus me confondre ; qu'il n'y a plus personne qui puisse m'irriter, me provoquer à la tristesse, à la colère, à la concupiscence, à la volupté ; que je demeure exempt de toute confusion, sûr de ma raison qui fait ma fermeté et ma force ; c'est alors que se réalise pour moi cette prophétie : « Babylone a été changée en désert, toute confusion a péri. »

Tout cela se fait, le marteau de toute la terre est brisé et réduit en poussière et Babylone est démolie, quand les nations seront mises au-dessus du marteau de Babylone, puisqu'il est écrit : « Ceux d'entre les nations seront mis au-dessus de vous ; » au-dessus de vous, ô Babylone, et au-dessus de vous, ô marteau, afin que vous soyez brisés et réduits en poudre. Quand donc cela s'est-il fait ? A l'avènement de mon Seigneur Jésus-Christ, quand l'Evangile a été prêché à tous les peuples, le Père et le Fils et le Saint-Esprit ont été mis au-dessus de Babylone et du marteau de toute la terre, et cette prophétie s'est accomplie : « Ceux d'entre les nations seront mis au-dessus de vous, ô Babylone, et vous serez prise, et vous ne vous en serez point aperçue. » Plût au ciel que Babylone fût prise pareillement par chacun de nous ! D'après ce qui précède, nous pouvons entendre aussi que la prise de Babylone a lieu, quand la confusion est arrachée, renversée, anéantie, et qu'il n'en reste plus rien en nous.

« Vous avez été prise, ô Babylone, sans vous voluptatem ; quando maneo inconfusus, ac sumens rationem, quæ me confirmet, et roboret, tunc mihi accidit quod dictum est : « Facta est in exterminium Babylon, » hoc est universa confusio.

Fiunt autem ista, id est, confringi et conteri malleum omnis terræ, et demoliri Babylonem, cum gentes superponuntur malleo et Babyloni. Scriptum est enim : « In gentibus sunt superponentur tibi, » hoc est, ii qui de gentibus superponentur tibi, o Babylon, superponentur tibi, o malleo, ut confringaris et conteraris. Quando ista facta sunt ? In adventu Domini mei Jesu Christi, cum Evangelium cunctis gentibus prædicatum est, tunc superpositi sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus Babyloni et malleo universæ terræ, et impletum est hoc quod scriptum est : « In gentibus superponentur tibi, » et capieris, Babylon, et non cognoscis. » Utinam caperetur Babylon et per singulos nostrum : Ex anterioribus autem potest intelligi captivitas Babylonis, quando capta suffoditur, subvertitur, desolatur, nihil in nobis resideat confusionis.

« Et capieris, Babylon, et non cognoscis ; inventa es, et comprehensa, quia Domino restitisti. » Ergone

en être aperçue ; vous avez été surprise et saisie tout d'un coup, parce que vous avez résisté au Seigneur. » Est-ce Babylone seule qui a résisté au Seigneur ; n'est-ce point plutôt tous les peuples qui lui ont résisté, puisqu'elles ont abandonné le créateur pour adorer les idoles ? Peut-être la prophétie veut-elle dire au figuré que toute âme opposée à Jérusalem, c'est-à-dire à la vision de la paix, est une Babylone. C'est ainsi que les saints étaient en Jérusalem et les pécheurs dans Babylone. Si les Jérusolymitains péchaient, ils étaient envoyés à Babylone, et c'est pendant qu'ils y séjournaient qu'ils étaient convertis à la pénitence ; les saints au contraire retournaient à Jérusalem. Ainsi Babylone est prise, et elle ne s'en est pas aperçue. C'est que Babylone n'est pas soumise à la loi, et elle ne peut être prise avant d'avoir été trouvée ; mais dès qu'elle l'a été, elle a été prise, parce qu'elle a résisté au Seigneur.

Vient ensuite le début du capitule suivant de la prophétie : « Le Seigneur a ouvert son trésor, il en a tiré les vases de sa colère ; car c'est ici l'œuvre du Seigneur Dieu des armées dans le pays des Chaldéens. Puisque le temps est venu d'ouvrir ses trésors, fouillez-la comme une caverne, et ruinez-le jusqu'à qu'il n'en reste rien. Desséchez tous ses fruits, et que tous ses habitants soient exterminés. Malheur à eux, parce que leur jour est venu, le temps de la vengeance contre eux ! » *Jerem. L.* Désireux de

sola Babylon Domino restitit, et non potius omnes gentes, dum, creatore deserto, idola veneratæ sunt, Domino restiterunt ? An figuraliter dicit omnem animam contrariam Jerusalem, id est visioni pacis, Babylonem esse. Unde et sancti in Jerusalem, peccatores in Babylone erant. Etsi peccabant Hierosolymite, mittebantur in Babylonem, et sic convertentur ad pœnitentiam in Babylone consistentes. Sancti vero rediebantur in Jerusalem. Capitulum ergo Babylon, et non cognoscit. Babylon quippe legi non subicitur, neque enim potest non inventa Babylon comprehensa esse ; sed ob id comprehensa est cum inventa est, quia Domino restitit.

Deinde exordium alterius capituli : « Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ, quia opus Domino virtutum in terra Chaldæorum. Quoniam venerunt tempora ejus aperire apothecas ejus, scrutamini eam quasi speluncam, et disperdit eam, ne sint ejus reliquæ. Exsiccate omnes fructus ejus, et descendat in occisionem. Væ eis, quoniam venit dies eorum, tempus vindictæ eorum » *Jerem. L.* Volens intelligere hoc quod dictum est :

comprendre ces paroles : « Le Seigneur a ouvert son trésor, et il en a tiré les vases de sa colère, » je cherche quelque'autre endroit des Livres Saints où il soit question des armes de la colère divine, et je trouve à comparer largement le langage de la prophétie à celui de l'Apôtre, qui m'enseigne magistralement ce que sont les vases de la colère divine en ces termes : « Dieu voulant montrer sa juste colère et faire connaître sa puissance, souffre avec une patience extrême les vases de colère préparés pour la perdition, afin de faire paraître les richesses de sa gloire sur les vases de miséricorde qu'il a préparés pour la gloire, sur nous, qu'il a appelés non-seulement d'entre les Juifs, mais aussi d'entre les Gentils. » *Rom. IX.* D'une manière générale, l'Apôtre a fait deux catégories de tous les hommes, celle des vases de miséricorde et celle des vases de colère. Par exemple, Pharaon et les Egyptiens furent des vases de colère, tandis qu'il appelle vases de miséricorde, et lui-même qui obtint miséricorde le premier, et ceux d'entre les Juifs et d'entre les Gentils qui crurent au temps voulu en Jésus-Christ. Il y a donc des vases de colère dans le trésor de Dieu, puisqu'il est écrit : « Le Seigneur a ouvert son trésor, et il en a tiré les vases de sa colère. »

Quel est ce trésor du Seigneur dans lequel il y a des vases de colère ? Peut-être se demandera-t-on s'il n'y a que des vases de colère dans

« Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ, » quæro de alia Scriptura vasa iræ Dei, et invenio ad pleniorum comparationem istius Scripturæ Scripturam apostolicam, ibique invenio Apostolum mihi subjicientem quæ sint vasa iræ Dei. Ait enim : Si autem volens Deus ostendere iram suam, et notam facere potentiam suam, pertulit in multa patientia vasa iræ præparata ad perditionem, ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit non solum ex Judæis, verum etiam ex gentibus *Rom. IX.* Generaliter Apostolus omnes homines divisit bifariam, dicens quosdam esse vasa misericordiæ, quosdam vasa iræ. Verbi gratia, Pharaonem et Ægyptios vasa iræ : rursus se qui primus misericordiam consecutus est, et eos qui in tempore de Judæis et gentibus crediderunt, vasa misericordiæ nuncupavit. Sunt ergo in thesauro Dei vasa iræ. Scriptum est enim : « Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ. »